ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC MINH ĐẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 05 /KH-MĐ                                                   Quận 5, ngày 25  tháng  3  năm 2020

KẾ HOẠCH LÀM VIỆC

CỦA HỘI ĐỒNG LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA

Căn cứ theo Quyết định số 4507/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 11 năm 2019

về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông;

Căn cứ theo Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2019

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 590/GDĐT-TH ngày 24 tháng 02 năm 2020 về một số

lưu ý để chuẩn bị cho việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020 – 2021;

Theo Quyết định số 1045/QĐ-UBND TPHCM ngày 24/3/2020 về việc Ban

hành Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa

bàn Thành phố Hồ Chi Minh.

Theo Quyết định số 07/QĐ-MĐ ngày 26 tháng 3 năm 2020 về việc thành lập

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa, trường Tiểu học Minh Đạo xây dựng Kế

hoạch và tổ chức thực hiện của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông.

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01(một) đầu sách

giáo khoa.

- Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch danh mục sách giáo khoa lớp 1 sử

dụng trong năm học 2020-2021 và niêm yết tại trường, đồng thời thông báo cho

cha mẹ học sinh trước ngày 01/5/2020.

- Lựa chọn sách giáo khoa và quy định rõ trách nhiệm của Hội đồng trong việc chỉ

đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra và tổ chức việc lựa chọn sách giáo khoa đồng

thời tổng hợp và báo cáo Phòng Giáo dục - Đào tạo Quận 5 về kết quả lựa chọn

sách giáo khoa của Hội đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

- Cán bộ, tổ trưởng tổ chuyên môn; đại diện giáo viên dạy các môn, hoạt động

giáo dục, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- Thứ nhất, Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa phải chọn ra được bộ sách giáo

khoa cho trường mình. Với thách thức cho các thầy cô trong hội đồng là phải

đọc hết ít nhất 5 bộ sách với 38 cuốn sách giáo khoa (chưa kể các bộ sách tiếng

Anh) bằng việc chia nhóm, đọc xoay vòng từng đầu sách. Các thầy cô cần bám

sát 2 tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết  định số 1045/QĐ-UBND ngày

24/3/20120 của Ủy ban nhân dân thành phố và 2 tiêu chí cơ bản trong việc lựa

chọn sách giáo khoa tại Thông tư số 01(Điều 3, chương I) để lựa chọn một bộ

sách giáo khoa tối ưu cho học sinh mình.

- Thứ hai, những nội dung trong bộ sách giáo khoa được lựa chọn có thể triển khai

thuận lợi với điều kiện dạy học tại trường. Từ đó giúp giáo viên tự chủ, linh hoạt

và sáng tạo trong xây dựng, thực hiện kế hoạch giáo dục. Chú ý  quan tâm đến

bộ sách có thể thực hiện thuận lợi với loại hình học tập như: 2 buổi/ngày,. Bộ

sách phải đảm bảo tính phân hóa để dạy - học theo đối tượng và có thể điều

chỉnh phù hợp với nhiều nhóm đối tượng học sinh trên các địa bàn tương đồng

trong phạm vi địa phương; đặc biệt bộ sách phải thực sự phù hợp năng lực đội

ngũ nhà giáo đang giảng dạy.

- Thứ ba, nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính kế thừa, phù hợp văn hóa, lịch sử,

địa lý của dân cư trong cộng đồng. Dù chọn trọn bộ hay từng môn riêng lẻ thì

phải bảo đảm đồng tâm trong mạch kiến thức, tính liên môn và sự hài hòa nhằm

thực hiện thống nhất chủ đề, chủ điểm theo tuần/tháng.

- Cuối cùng, hội đồng cần lựa chọn nguyên bộ sách hoặc từng môn học trong

các bộ sách giáo khoa nhưng phải tính đến sự tương tác, hỗ trợ giáo viên

trong cùng Quận tham khảo, học tập và trao đổi lẫn nhau; đặc biệt trong

những lần sinh hoạt chuyên đề, hội giảng giữa các cụm trường hay tổ - nhóm

chuyên môn.

2. Hình thức:

- Xem nội dung 5 bộ sách giáo khoa trên trang Web của Sở giáo dục và Đào

tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xem clip và đường link 5 bộ sách giáo khoa lớp 1trên các trang được nhà

xuất bản cung cấp (tham khảo bản điện tử trên các trang

hanhtrangso.nxbgd.vn và sachcanhdieu.com) theo danh mục Bộ Giáo dục và

Đào tạo phê duyệt.

3. Thời gian thực hiện:

- Ngày thứ tư 26/ 3/2020

- Thời gian nghiên cứu 05 bộ sách giáo khoa lớp: Từ 05/2/2020 đến 26/3/2020

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 2/2020, nhà trường gửi đường link,trang Web và 5 bộ sách giáo khoa

để tại thư viện trường đến toàn bộ giáo viên từng khối lớp nghiên cứu, thảo

luận và đánh giá sách giáo khoa cho mỗi môn học.

- Tháng 3/2020, thành lập Hội đồng, tiến hành triển khai lựa chọn sách giáo

khoa theo quy định và có biên bản lựa chọn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện của Hội đồng lựa chọn sách giáo

khoa trường Tiểu học Minh Đạo.

Nơi nhận:            HIỆU TRƯỞNG

- PGD Quận 5

- Các tổ trưởng chyên môn

- Lưu: VT

Nguyễn Trung Hải